F I N I S.

<sup>1)</sup> Itt a birsag = judicium. A NySz.-ban birsag leuel nincs értelmezve.

<sup>2)</sup> Értsd leül.

<sup>3)</sup> A NySz.-ban nincs értelmezve.

<sup>4)</sup> Sajtóbiba 235 helyett.

<sup>5)</sup> Olyan leuel, a mely kétoldalú, tehát szerződés.

## INDEX.\*)

- Aromata seu condimenta. 35\*\*) Arborum nomina. 36 Arborum partes. 39 Arborum cultura. 40 Arborum morbi. 41 Ad Agrum pertinentia. 54 Animalium terrestrium appellatio- nes. 61 Aetates hominum. 97 Artium et noticiarum vocabula. 103 Affectuum appellations. 108. Arbor consanguinitatis. 119. Artificiorum appellations. 132 Artificium officinae. 142 Armorum nomina. 155 Ad Agriculturam pertinentia instru- mента. 56 Affinitatem et cognitionem signifi- canta nomina. 114 Aquarum appellations. 225 Balneum concernientia vocabula. 213 ad Bibliothecam pertinentia. 190 Corpora terrestria fossilia. 4 Condimenta seu Aromata. 35 Colorum appellations. 108 Coniugii nomina. 118 Ciborum vario differentiae. 144 Curru cum suis partibus. 152, et 154 Cubiculum cum suis partibus. 184 ad Cenaculum pertinentia. 194 Culinaria seu ad coquinam perti- nentia. 199 Contractuum appellations. 214 Conditionum diuersarum appellatio- nes. 129 Cognitionem et Affinitatem signifi- canta nomina. 114 Corporis Habitum. 95 Ciuitatum nomina. 230 Dimensionum, mensurarum, ponde- rum nomina. 100 Domus et partium eius vocabula. 180 Dignitatum sevlarium. 126 De Ecclesia et rebus Ecclesiasticalis. 124

\*) Az 1597. és 1619. évi kiadásban magyarul is vannak közölve a fogalomesportok eximei, s ezért magyar szómutató is van.

\*\*) A számok az eredeti kiadás lapszámait; megjegyzem, hogy az eredeti sajtóhibáit itt is megtartottam.

- Ecclesiasticarum dignitatum nomina. 122 Excrements et feces diuersarum re- rum. 177 Epistolarum tituli. 234 Fructus ad pomarium pertinentes. 42 Feces et excrements diuersarum re- rum. 177 Figurata et formarum nomina. 114 Frumentaria vocabula. 33 Gentium nomina. 230 Gemmarum nomina. 6 Ad Granarium pertinentia. 205 Graduum vitæ humanae appellatio- nes. 129 Herbarum nomina. 8 Herbarum partes. 31 Homo et partes humani corporis. 83 Habitus mulierum. 186 Insectorum appellations. 69 Liquidorum nomina. 7 Liquores concreti. ibidem Legumina diuersa. 33 Ad Lacum pertinentia. 59 De Libris. 228 Locorum nomina. 230 Meteora ignita. 2 Metallorum nomina. 5 Magistratum nomina. 128 Mechanicochaum (sic!) nomina. 132 Mensurarum et ponderum nomina. 100 Machinarum bellicarum genera. 154 Ad Militiam pertinentia vocabula. 157 Morborum appellations. 160 Morbis diuersis affectorum appella- tiones. 174 Mulierum habitus. 186 Nauigiorum diuersa genrae. (sic!) 178 ad rem Nauticam spectantia voca- bula. 179 Officina artificium. 142 Odorum appellations. 112
- ad Pratum pertinentia. 58 Piscium appellations. 79 Panes et placentu diuersi generis. 147 Poenarum et suppliciorum genera. 159 ad Pomarium spectantia. 203 ad Promptuarium pertinentia. ibidem ad Puteum pertinentia. 208 Partes vitis. 46 Ponderum nomina. 100 ad Poenarium spectantia. 203 Radices esculente vel ediles. 35 Reptilium appellations. 68 Regionum nomina. 2 Substantia spirituales 1 Substantia corporeæ celestes ibidem Substantia corporeæ simplices. 2 ad Sylvam pertinentia. 69 Saporum appellations. 112 Sonorum appellations. 110 ad Stabulium spectantia. 209
- Secularium dignitatium. 126 Tormentorum genera. 154 Terrarum nomina. 230 ad Tactum pertinentia. 113 ad Tectum pertinentia. 206 Temporis et partium eius significa- tiones. 215 Vitis partes. 46 ad Vinetum pertinentia. 45 ad Vineas culturam pertinentia. 49 Vineaticæ instrumenta. 50 Vitium morbi. ibidem ad Vindemiam pertinentia. 51 Vinorum genera. 52 Voleum appellations. 72 Vasorum appellations (sic!) 149 Vehiculorum diuersa genera. 152. ad Valetudinem pertinentia. 176 Virtutum et Vitiorum appellations 105 Ventorum nomina. 229 de Vestibus. 226

## FINIS.

## PRAEFATIO.\*)

CLARISSIMO VIRO ATQUE PIETATE, ET DOCTRINA PRAE- STANTISSIMO, illustris Scholæ Saros-Patakinæ Rectori, Demetrio Kraecovio Transylvano, ejusq; ingenuis, & eximis expectationis alumnis.

ANTE annos ferè tres, & viginti proposuit Nomenclaturam La- tino-Ungaricam in celebri vestra Schola, doctissimus, & de Ecclesiis Christi optimè meritus vir, Basilius Fabricius Zikzovius, vita mox magno omnium bonorum eum moerore defunctus. Videl enim, & probè intellexit, quā utile, & necessarium sit talē quippiam in pue- rorum, & adolescentium discentium manibus versari. Sed non nisi anno decimo sexto post prōlo scriptorio hie primum subjecta est, consilio, ut existimo, rara editione & vite integratate excellentissimi viri Casparis Pesthini, nuper apud vos cum ad clavum naviculę Christi sederet, piā mortui. Placuit certo scio plurimis utrinque opera, & à

\* Ez a latin előszó az 1597. évi kiadás előszava. Minthogy ez Szikszai FABRICIUS Szójegyzékére és a magyar szótárirodalomra fontos emlék, függelékül közzöttem.

*φιλομοσοτος* avide est arrepta: illius quidem uti authoris, hujus vero uti promotoris laboris quondam Proceptoris sui. Ac antequam in publicum typis daretur, multi sua manu descripsérunt: inter quos ipse annis ab hinc decim in eadem Schola Collaborator, aliquot exemplaribus inter sece diligenter collatis, idem feci, cujus me laboris hactenus minimè poniuit. Nullum enim scriptum hujus generis in nostris Scholis, proh dolor, anteā laude dignum, quod viderim, extabat, magno sancte discentium impedimento, & incommodo, si Nomenclatura eujusdam Vienne Austrig, anno Christi 1568 excusæ, cui lingua Hungarica tum noviter, cura Gabrielis Pesthini, literis Germanicis, nostris pueris difficilioribus quoquo modo expressa, accessit, excipias rudimenta, que & paucis in his partibus visa, & non longe ante hanc nata. Cum autem hue promotus ad nostrum in docendo ordinem, & institutum Nomenclaturam aliquam multum requiri animadverterem, copi de nova editione, deficientibus prioribus cogitare, alia discentium animos diatrahere nolens. Ae in ea an aliquid præstiterim tum Livor intelliget, cum hanc cum illis, quo coincidunt, contulerit: quo tamen & ipse à proutocolo, ut etiam alia quædam, quod quorum exemplaria fuerunt proposita de suo aliquid, jactis primis fundamentis, addiderint, non nihil differunt. Ceterum vobis hanc opellam, in qua quo adhuc desiderimus, fracta prima glacie, longum hic foret dicere, offerre plauit, quod in eo Gymnasio primum hanc lucem Nomenclatura ista viderit, & vos optimè sciatis quanti hoc literaria studia debeant fieri. Deinde ut meam erga eam Scholam, ceu educatricem, gratitudinem, huc qualicunque tessera ostenderem. Libellus quām sit utilis ad institutionem puerorum, & succrescentium facile intelligitis: ac optimè faciunt, qui hunc eis imponunt, ut sepe legant, repetant, & ex memoria reddant. Dolendum tanti viri reliqua opera neglecta esse, exceptis tribus orationibus funebribus, ceu Romæ natis, quo ipso superstite publici juris facte, & nisi fallor, scripto quodam contra Lucam Acriensem. Duo in eo præter cetera impense semper miratus sum: innatam in docendo vim efficiacem: & perseverantiam in eodem ad ultimum usque halitum vitæ suæ, in tanta discipulorum pervicacia, & ingratitudine. Memorabile quod sepe usurpasse fertur: Se nimur tantum in Scholis doctrarum, quandiu discipulos sit habiturus, qui numero Musas aequalent. Forti sit animo necesse est, qui hoc de se modo ansit spondere. Sed hic nou licet longiorem de his instituere narrationem. De vita tum excellentis viri legi potest oratio tera Georgii Cæsaris, etiam in Ecclesia Suros-Patakinensi in Christo\*) ob-